**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter Parochus & Ordinarius licentiam assistendi Matrimonio concedere
possint, & debeant. §. 12.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

§. XII.

Qualiter Parochus, & Ordinarius licentiam affi-
stendi matrimonio concedere possint,
& debeant?

1. *Valet licentia generaliter & verbo tenus concessa.*
2. *Item metu, vel dolo obtenta.*
3. *Tacitam licentiam insufficiem esse firmarunt plures.*
4. *Sub distinctione respondetur.*
5. *Qualiter ratihabitus sufficiat.*
6. *Licentia sacerdotis concessa sub generalibus verbis, vel spe-
cialiter debet ipsi sacerdoti constare.*
7. *Sacerdos non deberet credere contrahentes impetrasse licen-
tiam.*
8. *Vice-Parochus potest hanc licentiam sicut & Parochus con-
cedere.*
9. *Parochus interdictus ab Ordinario licentiam concedat, si
de facto eam concederit, valida est.*
10. *Licentia semel delata renovari potest.*

1. **N**on est opus licentiam in particulari concedi, aut in scripto, sed verbo tenus, & generaliter concedi poterit, ut decimum referat à Congregat. Cardinal. Farinac. volum. 4. pag. 67. Henr. lib. 1. de matrim. cap. 3. num. 5. Sanch. lib. 3. disp. 3. num. 10. Zenedo, præf. lib. 1. quæst. 30. num. 80. Basil. lib. 5. cap. 29. num. 12. eo quod Concilium solum exegrit licentiam, neque addiderit in particulari, auct in scriptis. Cenit enim autem generaliter concessa, si sacerdoti committas, ut exerceat omnia Parochi mania. An autem concessionē ministrandi omnia Sacra menta concessa concedi? variant Doctores. Nam Coninch. disp. 27. dub. 3. num. 30. Henr. lib. 1. c. 3. num. 5. Galpar Hurtado disp. 7. difficult. 11. num. 37. negant eo quod matrimonio non administratur a Parochio, vel Sacerdote. Sed rectius meo iudicio procedit Basil. Ponce, lib. 5. cap. 29. in pīna. affirmans sufficienter prædictis verbis licenciam assistendi matrimonio esse concessam, quia esto in rigore matrimonii non administratur a Parochio, vel Sacerdote. Improprie tamen ministratur quatenus eius presentia nomine Ecclesiæ matrimonii administratione necessaria est sicutque fuit a sacra Congregat. decimum, teste Farinac. volum. 4. pagin. 275. ibi Requiritur commissio generalis adminis- trandi Sacra menta, vel si hoc alibi expressa, vel specialis licentia.

2. **R**ursum valere prædictam licentiam eti. meru vel dolo obtenta. Sustinunt Sanch. lib. 3. disp. 39. num. 13. & 14. Coninch. disp. 27. num. 37. Gutier. de matrim. cap. 6. num. 4. & 15. Galpar Hurtado de matrim. disp. 7. difficult. 1. in fine, eo quod per hanc licentiam nihil concedatur Sacerdoti, quod in eius dominium transeat, quippe solum conceditur eius personali assistentiæ valor, ut matrimonium fieret, cum ergo prædicta licentia sic extorta noua irritetur à iure, efficeretur validam esse.

3. **D**ifficilias autem est, An tacita licentia sufficiat? Ne- gant Menoch. de arbitrar. casu 453. n. 13. & 14. Et cons. 188. num. 7. Petri de Lede fin. 1. part. sum de Sacram. matrim. cap. 6. concil. 4. dub. 14. Henr. lib. 1. cap. 3. num. 5. litt. V. Zeuallios in his q̄ communis q̄ 604. num. 14. Zenedo præf. canon. lib. 1. q. 30. num. 79. in fine. Gonzalez ad reg. 8. cancellar. gl. 17. num. 52. testaturque a sacra Congregatione decimum in hæc verba. Non sufficit tacita licentia, qui refutat ex tolerantia. Mouentur, quia Conciliis verba expostulantis licentiam prædicta sunt intelligenda.

4. **C**æterum distinguendum est in racita licentia, & affirmandum tacitam licentiam de præsenti, quam censent Parochus concedere videtur Sacerdotem nomine suo se disponere ad matrimonio affitudinem, cum facili posset impedita sufficiemt eti. sic ex communis sententia docent Sanch. lib. 1. disp. 35. num. 20. Coninch. disp. 27. dub. 3. num. 31. Basil. Ponce, lib. 5. cap. 29. num. 1. Galpar Hurtado disp. 7. difficult. 11. num. 38. Etenim ille tacitus consensus signo illo exteriori expressos vera licentia est actum matrimonij antecedens, ergo sufficit. As si licentia tacita non antecedat matrimonium, sed illud subsequatur, quaque vocatur ratihabitorum de furro, nullatenus sufficit ad valorum matrimonij, ut recte docent Zenedo dicto lib. 1. quæst. 30. num. 78. Sanch. Coninch. Basil. Hurtado loc. alleg. siquidem matrimonium non sic præsente Parochio, vel Sacerdote qui à Parochio habeat licentiam, sed qui habitus est, si petret, præsumitque suam assentiam non fore illi ingratam, cum tamen Concilium exigat assentiam Parochi, vel alterius Sacerdotis ex licentia Parochi.

5. **Q**uod si obiticia ratihabitionem retrorrahī, & mandato comparari, regula ratihabitionem de Regulis iuris in 6. at si mandatum matrimonio præcessit, validum est matrimonium ex mandato Parochi celebratum, ergo etiam ex ra-

thabitione postea subsequente? Et confirmari potest, quia ad ministranda Sacra menta Eucharistie, & extrema Vaccionis ratihabitorum sufficit de futuro, ergo etiam sufficere debet ad matrimonium, siquidem omnia haec absque Parochi licentia ministrari nequeunt. Clement. dudum. §. verum ne parochia de se postular. Et Trident. sess. 4. cap. 1. de reform. Respondeo ratihabitionem mandato comparari, & retro- hinc ipsum actum, quando valor actus penderet ex sola voluntate mandantis, at contractus matrimonij penderet à multis capitibus, scilicet à consensu contrahentium, & testimoniis & Parochi, vel alterius Sacerdotis ex licentia Parochi presentia, que cum hac non adit, invalidus est actus, neque ergo ex voluntate Parochi tantum reddi potest validus. Ad confirmationem dico esse latum discrimen inter administrationem Eucharistie, & matrimonij præsentiam. Nam licentia Parochi pro ministranda Eucharistia non exigitur, ut valide ministretur, sed ut licet, id est non est necesse, quod prædat ministracionem, sed sufficiens probabilis præsumptio illius futura. Secundus in matrimonio præseatur a ad cuius valorum licentia Parochi postulatur, cum igitur illam non habeat, sed solum habeat spem, & præsumptionem dandam forenon possit validè assistere, & sic intelligenda est declaratio Cardinalium.

6. **H**æc inquam licentia Sacerdoti concessa sub generalibus verbis vel specialiter, & in particulari ut aliquid necessarium debet constare ipso Sacerdoti, vel per epistolam, vel omnium missum à concedente: est enim quoddam priuilegium, & quasi quadam donatio, quæ non prodest quoque acceptum, acceperit autem non potest, nisi agnoscat. Argum. Textus cap. si tibi absenti, de prebendis 6. Et cap. 1. ad medium verbi, ex parte, de concessione præsumpta in 6. Solum est dubium, An sufficiat, quod nuntius a Sacerdote missus licentiam acceptet, ut ipse Sacerdos validè matrimonio assistat, tametsi signor ne licentiam daram esse, & à suo nuncio acceptatam? Negat Galpar Hurtado disp. 5. de matrim. diff. 1. Et Basil. cap. 2. num. 8. moti ea ratione, quia non est credendum. Coninch. & Parochus vele, ut licentia valeat, quoniam quis, cui conceditur ea licet ut potest, ut ignorans licentiam ea illicite virut ut de se constat. Rectius tamen contrarium censent Sanch. dict. 27. num. 2. Coninch. disp. 27. dub. 3. num. 3. Quotum ratio esse potest, quia cuiuslibet beneficii præiugii, dispensationis, facultatis, & gratiae concessio a puto acceptationis facta a nuncio ad id specialiter definitum habet effectum, ut communiter Doctores tradunt, & colligunt ex cap. si tibi absenti, de prebendis 6. Ergo idem si dicendum de prædicta licentia concessione, cum nullum sit fundatum aliud conditionem nouam exigendū; nam quod Sacerdos ea vi non possit licet, quoque sibi innocenter conceplam per accidens est, neque valorem licentiae impedit scire neque cuiuslibet alietis facultatis.

7. **M**onent tamen communiter Doctores Basil. lib. 1. cap. 29. num. 8. Sanch. lib. 3. disp. 37. num. 2. Coninch. disp. 27. dub. 3. fine Sacerdotem regulariter non debere credere affirmantibus ab Ordinario, vel Parochio imperatae licentiam matrimonio assistendi, præcipue si velint contrahere abique denocitationibus, quia inde gravissima inconveniens criti possum, nisi forte personæ essent tam gravis autoritatis, ut nulla fraudis suscipio adfert. Neque obstat affirmantibus, ut habeat facultatem a proprio Sacerdote alteri confidit credi debet, ut inde inferas idem esse dicendum in matrimonio: est enim diversa ratio. Nam penitentia Sacramentum solum repletæ citat, non penitentia Sacramentum solum relæcit, non penitentia Sacramentum solum relæcit, non est verisimile ibi fallacia subesse: at matrimonium & ad forum exterrum pertinet, & plura emolumenta temporalia ex eo appeti possunt, quæ facile solent mentes hominum evocere.

8. **P**rädictam licentiam non solum Parochus, & Ordinarius concedere possunt alteri Sacerdoti, sed etiam vice- parochus ad breve tempus constitutus, quia ictu seu Delegati sunt tamen Delegati ad vniuersitatem causarum, id est vnam, vel alteram causam subdelegare possunt: Argum. l. 1. s. ab eo ff. quis, & a quo. Et cap. cum causam, verbo delegatu, & appellatio lib. alio tamen vicecuratus constitueri non potest nisi alteri confutudo obtinetur, ut obtinetur ad breve tempus testatur Adrian. & Merimna, quos referit, & sequitur Sanchez disputat. 31. num. 15. Qui poterit alteri Sacerdoti licentiam ad assistendum matrimonio concedere, quia non est delegatus a delegato, sed ab Ordinario tacente, & conseruante in tali confutudine, ut per absentiam vicecuratus alius ad breve tempus substituatur, ut bene Sanchez sapit, quibus consentit Galpar Hurtado disp. 5. difficultat. 10. num. 34. & 35.

9. **S**ed quid si Parochio interdictum sit ab Ordinario, ne vlli Sacerdoti licentiam ad assistendum matrimonio concedat? Respondeo concessionem si sit illicitam fore, validam tamen esse, dum prohibitioni non est adiectum decretem iuritanum, ut decimum a congregazione Cardinalium testatur Sanchez. lib. 3. disp. 31. num. 2. Salcedo, cap. 71. sua præcepta §. primus iugur dūbium. Zeuall. quæst. 604. num. 71. Gutier. cap. 67. p. 10. 1610.

§. Vlt.

De pœnis Matrimonij clandestini.

tum. Et colligitur manifeste ex cap. 2. de matrimonio contracto utra interdict. Eccl. Idem cetero dicendum de licentia concessa Sacerdoti sub onere praemittendi denuntiationes, investigandi impedimentum, aliamve diligentiam praestandi, dum enim non additur decretum irritans, sacerdos debet praedictam diligentiam præcepit non in vi conditionis, sed oneris, & obligacionis maximi si fu diligentia, quam ius commune postulat, ut tradit Sanch. dicit. disp. 32. cap. 33. & Coninch. disp. 27. dub. 3. & n. 33.

10. Ad extremum licentia semel data reuocari potest, at non est consentia reuocata, quoque reuocatio per seipsum, vel certum non um significata sit ei cui est licentia concessa, vel bene docuit Sanch. lib. 3. disp. 26. num. 9. Coninch. disp. 27. dub. 3. num. 32. ver. 2. Gaspar Hurtado disp. 5. diff. 13. in fuit num. 45. Quod si aliquis post contractum matrimonium opponat Sacerdotem caruisse legitiam, vel quia fuit reuocata, tenuer probare, alias credi non debet, vi notat Malaud. de probat. cond. 982.

§. XIII.

De testibus pro matrimonio contrahendo à sacro Concilio requisitis.

1. Quid Concilium de testibus decernat.
2. Aliqui affirmant testes omni exceptione maiores requiri.
3. Oppositi omnino tenendum est.
4. Satisfundamento num. 2. adducto.